

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 เรื่องนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการให้บริการ ซึ่งเป็นรายการบัญชีที่มีมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายได้ค่าบริการหลายประเภท มีการทำสัญญาบริการกับลูกค้าเป็นจำนวนมากและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้ามีความหลากหลาย ทำให้รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทมีเงื่อนไขในการรับรู้รายได้ที่แตกต่างกัน ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญ เป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้โดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ สุ่มตัวอย่างสัญญาบริการเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาบริการของกลุ่มบริษัท และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และสอบทานใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 บริษัทฯมีเงินลงทุนระยะยาวอื่นในบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด ตามราคาทุนในงบการเงินเป็นจำนวน 53 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่ามูลค่าของส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ได้ลงทุนซึ่งมีจำนวน 7 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด ยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ตั้งแต่ปี 2557 การพิจารณามูลค่าของเงินลงทุน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากบริษัทดังกล่าว การกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม

ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดประมาณการกระแสเงินสดและแบบจำลองทางการเงินที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เลือกใช้โดยการทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารว่าสอดคล้องกับข้อมูลในอดีตและแผนธุรกิจของบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด ในอนาคต และข้าพเจ้าได้ทำการทดสอบสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ โดยการเปรียบเทียบสมมติฐานดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน รวมถึงสอบทานความแม่นยำของประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินความน่าเชื่อถือของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว และพิจารณาความเหมาะสมของอัตราคิดลดที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เลือกใช้ ตลอดจนทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนระยะยาวอื่นตามแบบจำลองทางการเงิน และพิจารณาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยเฉพาะอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตของรายได้ในระยะยาว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น)

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ หากในการปฏิบัติงานดังกล่าว ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญแล้ว ข้าพเจ้าจะต้องรายงานข้อเท็จจริงนั้น ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่พบว่ามีความขัดแย้งที่ควรรายงาน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ศิริวรรณ นิตย์ดำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|-----------------------------------|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| สินทรัพย์ | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 7 | 238,018,691 | 224,139,934 | 203,487,086 | 190,829,243 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 8 | 19,962,111 | 14,854,878 | 19,962,111 | 14,854,878 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 9 | 115,874,130 | 223,912,742 | 107,581,406 | 212,689,445 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | 46,207,403 | 25,931,428 | 38,819,971 | 20,158,054 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 420,062,335 | 488,838,982 | 369,850,574 | 438,531,620 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 10 | 14,200,000 | 14,200,100 | 14,200,000 | 14,200,100 |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม | 11 | 31,214,827 | 31,843,309 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| เงินลงทุนในการร่วมค้า | 12 | 14,722,477 | - | 15,499,550 | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 13 | - | - | 31,999,860 | 30,999,860 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 14 | 93,655,488 | 92,555,488 | 93,655,488 | 92,555,488 |
| ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | 15 | 51,558,957 | 20,335,189 | 46,482,778 | 19,714,754 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 16 | 46,462,106 | 36,358,346 | 34,215,152 | 24,357,055 |
| สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี | 24 | 9,889,798 | 7,084,871 | 9,259,885 | 7,039,056 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 2,471,484 | 1,679,763 | 1,828,706 | 1,534,191 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 264,175,137 | 204,057,066 | 277,141,419 | 220,400,504 |
| รวมสินทรัพย์ | | 684,237,472 | 692,896,048 | 646,991,993 | 658,932,124 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 17 | 143,627,602 | 124,005,181 | 127,800,744 | 109,508,896 |
| ประมาณการหนี้สินระยะสั้น | 18 | 1,200,000 | 26,200,000 | 1,200,000 | 26,200,000 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 329,828 | 3,374,848 | - | 1,955,649 |
| ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย | | 16,717,585 | 15,907,959 | 16,717,585 | 15,907,959 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 3,284,745 | 5,362,270 | 2,808,009 | 5,035,721 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 165,159,760 | 174,850,258 | 148,526,338 | 158,608,225 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 19 | 18,136,292 | 12,804,785 | 17,786,728 | 12,587,592 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 18,136,292 | 12,804,785 | 17,786,728 | 12,587,592 |
| รวมหนี้สิน | | 183,296,052 | 187,655,043 | 166,313,066 | 171,195,817 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | 20 | | | | |
| หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท | | 82,050,550 | 82,050,550 | 82,050,550 | 82,050,550 |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | | | | | |
| หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท | | 82,050,550 | 82,050,550 | 82,050,550 | 82,050,550 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | | 139,271,186 | 139,271,186 | 139,271,186 | 139,271,186 |
| กำไรสะสม | | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | 21 | 8,260,000 | 8,260,000 | 8,260,000 | 8,260,000 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | | 271,880,036 | 275,659,269 | 251,097,191 | 258,154,571 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | (520,352) | - | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 500,941,420 | 505,241,005 | 480,678,927 | 487,736,307 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 684,237,472 | 692,896,048 | 646,991,993 | 658,932,124 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กำไรขาดทุน: | | | | |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการให้บริการ | 22 | 507,984,999 | 458,906,877 | 439,374,717 |
| รายได้เงินปันผล | | 23,275,000 | 21,437,500 | 24,275,000 |
| รายได้อื่น | | 6,860,367 | 7,141,032 | 6,809,985 |
| รวมรายได้ | | 538,120,366 | 487,485,409 | 470,459,702 |
| ค่าใช้จ่าย | 23 | | | |
| ต้นทุนการให้บริการ | | 212,944,280 | 214,992,814 | 177,339,378 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | | 173,431,365 | 155,185,783 | 145,503,262 |
| รวมค่าใช้จ่าย | | 386,375,645 | 370,178,597 | 322,842,640 |
| กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ | | | | |
| การร่วมค้า และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | 151,744,721 | 117,306,812 | 147,617,062 |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 11 | 371,518 | 256,687 | - |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า | 12 | (256,721) | - | - |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | 151,859,518 | 117,563,499 | 147,617,062 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 24 | (7,947,887) | (13,476,684) | (6,983,578) |
| กำไรสำหรับปี | | 143,911,631 | 104,086,815 | 140,633,484 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า - | | | | |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน | | | | |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | 12 | (520,352) | - | - |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร | | | | |
| หรือขาดทุนในภายหลัง | | (520,352) | - | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการ | | | | |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | 19 | - | (2,470,737) | - |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ | 24 | - | 494,148 | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร | | | | |
| หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | - | (1,976,589) | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | | (520,352) | (1,976,589) | (1,999,986) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | 143,391,279 | 102,110,226 | 99,636,959 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|-------------|----------------------|-------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กำไรต่อหุ้น | | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 0.18 | 0.13 | 0.17 | 0.12 |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) | 820,505,500 | 820,505,500 | 820,505,500 | 820,505,500 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไรก่อนภาษี | 151,859,518 | 117,563,499 | 147,617,062 | 112,339,188 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน: | | | | |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์สูญ (โอนกลับ) | (7,257,321) | 1,727,921 | (10,154,517) | 1,727,921 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 27,054,458 | 25,624,175 | 21,792,364 | 22,080,758 |
| ค่าเผื่อการค้ำของอุปกรณ์ (โอนกลับ) | (1,861,493) | 1,861,493 | (1,849,601) | 1,849,601 |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | (371,518) | (256,687) | - | - |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า | 256,721 | - | - | - |
| สำรองโครงการผลประโยชน์พนักงาน | 5,331,507 | 1,700,237 | 5,199,136 | 1,764,598 |
| ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 142,687 | (106,210) | 111,216 | 2,368 |
| สำรองจากการประมาณการหนี้สิน (โอนกลับ) | (25,000,000) | 1,200,000 | (25,000,000) | 1,200,000 |
| ขาดทุนจากการลดมูลค่าของภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | (5,409,123) | - | (5,409,123) | - |
| ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 1,948,850 | (2,177,027) | 1,938,225 | (2,176,873) |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | - | 97,562 | - | 97,562 |
| รายได้เงินปันผล | (23,275,000) | (21,437,500) | (24,275,000) | (21,437,500) |
| ดอกเบี้ยรับ | (2,856,197) | (2,280,906) | (2,808,312) | (2,236,591) |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน | | | | |
| สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 120,563,089 | 123,516,557 | 107,161,450 | 115,211,032 |
| สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น): | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 115,296,530 | (35,981,367) | 115,255,432 | (35,197,583) |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (14,866,852) | 2,085,538 | (13,252,794) | 4,818,331 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (791,721) | 3,000 | (294,515) | 3,000 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง): | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 20,657,233 | 11,548,247 | 19,311,084 | 13,907,390 |
| ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย | 809,626 | 1,149,112 | 809,626 | 1,149,112 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (2,121,757) | 1,056,162 | (2,271,944) | 1,157,806 |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 239,546,148 | 103,377,249 | 226,718,339 | 101,049,088 |
| เงินสดจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน | - | (2,838,210) | - | (2,838,210) |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (13,797,834) | (14,320,490) | (11,160,056) | (11,789,653) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 225,748,314 | 86,218,549 | 215,558,283 | 86,421,225 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันลดลง | 100 | - | 100 | - |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น | - | - | - | (2,000,000) |
| รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย | - | - | - | 2,000,000 |
| เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง | (5,107,233) | 93,145,122 | (5,107,233) | 93,145,122 |
| เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | (1,000,000) | (15,000,000) |
| เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า | (15,499,550) | - | (15,499,550) | - |
| เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น | (1,100,000) | - | (1,100,000) | - |
| เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | (43,352,777) | (16,302,508) | (37,980,582) | (15,827,803) |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 388,935 | 2,178,093 | 387,774 | 2,177,653 |
| เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | (26,690,721) | (10,439,521) | (22,044,753) | (3,380,753) |
| เงินปันผลรับ | 24,275,000 | 21,437,500 | 24,275,000 | 21,437,500 |
| ดอกเบี้ยรับ | 2,863,321 | 2,469,113 | 2,815,436 | 2,424,798 |
| เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน | (64,222,925) | 92,487,799 | (55,253,808) | 84,976,517 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| จ่ายเงินปันผล | (147,646,632) | (65,581,322) | (147,646,632) | (65,581,322) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (147,646,632) | (65,581,322) | (147,646,632) | (65,581,322) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ | 13,878,757 | 113,125,026 | 12,657,843 | 105,816,420 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี | 224,139,934 | 111,014,908 | 190,829,243 | 85,012,823 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี | 238,018,691 | 224,139,934 | 203,487,086 | 190,829,243 |
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | | |
| รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด | | | | |
| เจ้าหน้าที่จากการซื้อสินทรัพย์ | 836,466 | 162,689 | 821,416 | 162,689 |
| เจ้าหน้าที่จากการซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | 55,148 | 1,914,145 | 55,148 | 1,844,327 |
| เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น | 44,232 | 59,118 | 44,232 | 59,118 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| | | งบการเงินรวม | | | | | |
|-------------------------------------|--------------|-----------------------------|-----------------|----------------------------|-----------------|------------------------|---------------|
| | | ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | | | | |
| | | งบการเงินรวม | | | | องค์ประกอบอื่น | |
| | | งบการเงินรวม | | | | ของส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | งบการเงินรวม | | | | กำไรขาดทุน | |
| | | งบการเงินรวม | | | | เบ็ดเสร็จอื่น - ผลต่าง | |
| | | งบการเงินรวม | | | | จากการแปลงค่า | |
| | | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินที่เป็น | |
| | | งบการเงินรวม | | | | เงินตราต่างประเทศ | |
| | | งบการเงินรวม | | | | รวมส่วน | |
| | | งบการเงินรวม | | | | ของผู้ถือหุ้น | |
| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้น | ส่วนเกิน | | กำไรสะสม | | รวมส่วน | ของผู้ถือหุ้น |
| | | ที่ออกและชำระแล้ว | มูลค่าหุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว - สারণตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 239,189,483 | - | 468,771,219 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 104,086,815 | - | 104,086,815 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | (1,976,589) | - | (1,976,589) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 102,110,226 | - | 102,110,226 | |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (65,640,440) | - | (65,640,440) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 275,659,269 | - | 505,241,005 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 275,659,269 | - | 505,241,005 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 143,911,631 | - | 143,911,631 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | - | (520,352) | (520,352) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 143,911,631 | (520,352) | 143,391,279 | |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (147,690,864) | - | (147,690,864) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 271,880,036 | (520,352) | 500,941,420 | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

| | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | |
|----------|--|----------------------|-----------------|----------------|--------------------------|---------------|
| | | ทุนเรือนหุ้น | กำไรสะสม | | รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น | |
| หมายเหตุ | | ที่ออกและ | ส่วนเกิน | จัดสรรแล้ว - | | ยังไม่ได้ |
| | | ชำระแล้ว | มูลค่าหุ้นสามัญ | สำรองตามกฎหมาย | | จัดสรร |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 224,158,052 | 453,739,788 |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | - | 101,636,945 | 101,636,945 |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | (1,999,986) | (1,999,986) |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 99,636,959 | 99,636,959 |
| | เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (65,640,440) | (65,640,440) |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 258,154,571 | 487,736,307 |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 258,154,571 | 487,736,307 |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | - | 140,633,484 | 140,633,484 |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | - | - |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 140,633,484 | 140,633,484 |
| | เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (147,690,864) | (147,690,864) |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 82,050,550 | 139,271,186 | 8,260,000 | 251,097,191 | 480,678,927 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และบริษัท เคพเทล คอมมิวนิเคชั่นส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1023 อาคารเอ็มเอส สยาม ชั้น 28 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้นในประเทศ | อัตราร้อยละของการถือหุ้น | |
|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------------|--------|
| | | | 2562 | 2561 |
| | | | ร้อยละ | ร้อยละ |
| บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด | ให้บริการข้อมูลธุรกิจ | ไทย | 99.99 | 99.99 |
| บริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด | ให้บริการระบบโซเชี่ยลมีเดีย | ไทย | 99.99 | 99.99 |

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
 - ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

| | |
|--|--|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาก่อสร้าง |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า |

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่า การนำมาตราฐานฉบับนี้มาใช้ จะมีผลกระทบจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้หากเลือกแสดงการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในภายหลังของเงินลงทุนใดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแล้วจะไม่สามารถยกเลิกได้
- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรกโดยการปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการสรุปผลกระทบที่มีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานนี้มาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการ

รายได้จากการให้บริการบำรุงรักษาระบบและรายได้จากการให้สิทธิในการเข้าถึงซอฟต์แวร์และข้อมูลออนไลน์ของบริษัทรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญา

รายได้จากการให้บริการตามสัญญาระยะยาว จะรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการโดยพิจารณาตามขั้นความสำเร็จของงานบริการ ซึ่งประเมินโดยวิศวกรหรือผู้ควบคุมโครงการของกลุ่มบริษัท

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “รายได้ค้างรับ” ภายใต้อูกหน้การค้าและลูกหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน

จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น “รายได้รับล่วงหน้า” ภายใต้อูกหน้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

รายได้ค่าบริการอื่นรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)
- ข) เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.5 ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

| | อายุการให้ประโยชน์ |
|-------------------|--------------------|
| ส่วนปรับปรุงอาคาร | 5 - 10 ปี |
| อุปกรณ์และอื่น ๆ | 3 - 5 ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับอาคารระหว่างปรับปรุงและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

3 - 5 และ 10 ปี

4.7 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.8 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

การขายและเช่ากลับคืนที่เข้าลักษณะสัญญาเช่าการเงินนั้น ส่วนเกินของรายรับที่ได้จากการขายที่สูงกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ จะบันทึกรับรู้เป็นรายได้รอตัดบัญชี และตัดจำหน่ายไปตลอดอายุสัญญาเช่า

4.9 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้และวัดมูลค่าในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทได้รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของกลุ่มบริษัท เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อกิจการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.12 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.13 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.14 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มิตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาบริการระยะยาว

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการตามสัญญาระยะยาวโดยอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงานบริการตามสัญญาเมื่อกิจการสามารถประมาณผลของงานบริการตามสัญญาได้อย่างน่าเชื่อถือ ขั้นความสำเร็จของงานบริการถูกกำหนดโดยพิจารณาจากอัตราส่วนของบริการที่ให้จนถึงปัจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ต้องให้โดยผู้บริหาร โครงการ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณขั้นความสำเร็จของงาน โดยคำนึงถึงประสบการณ์ในอดีตและข้อมูลที่ได้รับจากผู้บริหาร โครงการ

ประมาณการต้นทุนโครงการตามสัญญาระยะยาว

กลุ่มบริษัทประมาณการต้นทุนงานโครงการตามสัญญาระยะยาวของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของลักษณะงานโครงการและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าของอุปกรณ์ที่ต้องใช้ในโครงการดังกล่าว รวมถึงค่าใช้จ่ายต่างๆที่ต้องใช้ในการให้บริการตามสัญญาจนแล้วเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ บริษัทฯจะทำการทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอ และทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการต้นทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ

ประมาณการค่าปรับจากงานล่าช้า

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสัญญาบริการระยะยาวแต่ละสัญญาโดยพิจารณาจากความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์การล่าช้า และเชื่อมั่นว่าประมาณการหนี้สินที่กลุ่มบริษัทได้บันทึกไว้ในบัญชีเพียงพอ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อย่างไรก็ตาม ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน เมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | นโยบายการกำหนดราคา |
|----------------------------------|--------------|------|----------------------|------|---|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย | | | | | |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| ค่าบริการรับ | - | - | 10 | 11 | ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุในสัญญา |
| ต้นทุนงานบริการ | - | - | 3 | 3 | ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุในสัญญา |
| รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม | | | | | |
| เงินปันผลรับ | - | - | 1 | - | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|--------------|------|----------------------|------|--|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | |
| ค่าบริการรับ | 38 | 23 | 38 | 23 | ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุในสัญญา |
| ค่าบริการจ่าย | 19 | 9 | 16 | 8 | ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุไว้ในสัญญา |
| ต้นทุนงานบริการ | 10 | 5 | 6 | 4 | ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุไว้ในสัญญา |
| ซื้ออุปกรณ์ | 9 | 2 | 4 | 2 | ราคาตลาด |
| เงินปันผลรับ | 23 | 21 | 23 | 21 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|--------------|----------------------|---------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 3,240 | 6,045 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) | 7,235 | 8,404 | 4,284 | 4,390 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 7,235 | 8,404 | 7,524 | 10,435 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 17) | | | | |
| บริษัทใหญ่ | 2,341 | 552 | 2,341 | 552 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) | 4,443 | 4,627 | 8,114 | 5,171 |
| เจ้าหนี้กรรมการ | 504 | - | 504 | - |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 7,288 | 5,179 | 10,959 | 5,723 |

เจ้าหน้าที่กรรมการเป็นการจ่ายเงินแทนบริษัทฯ ในการซื้ออุปกรณ์คอมพิวเตอร์และบริษัทฯ ได้ทำการชำระคืนแก่กรรมการแล้วในเดือนมกราคม 2563

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------|--------------|------|----------------------|------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 25.6 | 21.5 | 25.6 | 21.5 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 0.5 | 0.3 | 0.4 | 0.3 |
| รวม | 26.1 | 21.8 | 26.0 | 21.8 |

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| เงินสด | 127 | 168 | 97 | 133 |
| เงินฝากธนาคาร | 237,892 | 223,972 | 203,390 | 190,696 |
| รวม | 238,019 | 224,140 | 203,487 | 190,829 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี (2561: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี)

8. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|----------------------|---------------------------------------|--------|
| | 2562 | 2561 |
| ตัวแลกเปลี่ยน | 19,962 | 14,855 |
| รวมเงินลงทุนชั่วคราว | 19,962 | 14,855 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีเงินลงทุนในตั๋วแลกเงินซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.0 ต่อปี และจะครบกำหนดไถ่ถอนภายในเดือนมกราคม 2563 (2561: ตั๋วแลกเงินซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.1 ต่อปี และจะครบกำหนดไถ่ถอนภายในเดือนมีนาคม 2562)

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--|-----------------|----------|----------------------|----------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 3,013 | 3,409 | 5,628 | 5,442 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | - | 3,164 | - | 3,164 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 3,013 | 6,573 | 5,628 | 8,606 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 26,283 | 29,906 | 19,781 | 25,827 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 7,976 | 43,320 | 7,795 | 42,488 |
| 3 - 6 เดือน | 2,345 | 2,242 | 2,345 | 2,242 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 36,604 | 75,468 | 29,921 | 70,557 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (2,345) | - | (2,345) | - |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 34,259 | 75,468 | 27,576 | 70,557 |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 37,272 | 82,041 | 33,204 | 79,163 |
| <u>ลูกหนี้อื่น</u> | | | | |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 1 | 1,051 | 1 | 1,051 |
| รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 4,117 | 691 | 1,219 | 829 |
| รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 64,434 | 137,836 | 61,911 | 132,859 |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 105 | 1,140 | 677 | 1,000 |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 12,842 | 13,654 | 10,569 | 10,287 |
| รวมลูกหนี้อื่น | 81,499 | 154,372 | 74,377 | 146,026 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (2,897) | (12,500) | - | (12,500) |
| รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 78,602 | 141,872 | 74,377 | 133,526 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 115,874 | 223,913 | 107,581 | 212,689 |

10. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.2 ล้านบาท (2561: 14.2 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสามแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯเพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

| | | จัดตั้งขึ้น | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|--------------------------|-------------|------------------|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------|--------|--------|
| บริษัท | ลักษณะธุรกิจ | ในประเทศ | สัดส่วนเงินลงทุน | มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย | มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน | (หน่วย: พันบาท) | | |
| | | | 2562 (ร้อยละ) | 2561 (ร้อยละ) | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด | ให้เช่าอาคาร สำนักงาน | ไทย | 20 | 20 | 31,215 | 31,843 | 30,000 | 30,000 |

11.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

| บริษัท | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------------------|---|---------------------------------------|---|---------------------------------------|
| | ส่วนแบ่งกำไรจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างปี | เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ในระหว่างปี | ส่วนแบ่งกำไรจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างปี | เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ในระหว่างปี |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด | 372 | 256 | 1,000 | - |

11.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท เอบิคส์
ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด

| | 2562 | 2561 |
|---|----------------|----------------|
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 39,797 | 42,557 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 116,560 | 116,847 |
| หนี้สินหมุนเวียน | (282) | (187) |
| สินทรัพย์ - สุทธิ | 156,075 | 159,217 |
| สัดส่วนเงินลงทุน | 20% | 20% |
| สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการ ในสินทรัพย์ - สุทธิ | 31,215 | 31,843 |
| การตัดรายการระหว่างกัน | - | - |
| มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม | 31,215 | 31,843 |

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

| | 2562 | 2561 |
|--------|-------|-------|
| รายได้ | 2,982 | 2,299 |
| กำไร | 1,858 | 1,283 |

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า

12.1 รายละเอียดของการลงทุนในการร่วมค้า

(หน่วย: พันบาท)

| การร่วมค้า | ลักษณะธุรกิจ | สัดส่วนเงินลงทุน | | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|------------------------------------|--|----------------------------------|----------|--------------|------|----------------------|------|
| | | มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย | | ราคาทุน | | | |
| | | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| | | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | | | | |
| บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด | ให้บริการข้อมูลเพื่อการตัดสินใจทางธุรกิจ | 50 | - | 14,722 | - | 15,500 | - |

เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 บริษัทฯ และบริษัท CRIF S.p.A ได้ร่วมกันจัดตั้งบริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด (“บริษัทร่วมทุน”) ในประเทศเวียดนาม โดยบริษัทร่วมทุนดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50

12.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| การร่วมค้า | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|------------------------------------|---|------|--|------|-------------------------------------|------|
| | ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี | | ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี | | เงินปันผลที่บริษัทได้รับในระหว่างปี | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด | (257) | - | (520) | - | - | - |

12.3 ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของการร่วมค้า

สรุปรายการฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

2562

บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด

| | |
|--|---------------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 29,389 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 177 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 122 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (243) |
| สินทรัพย์สุทธิ | <u>29,445</u> |
| มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า | <u>14,722</u> |

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

2562

บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด

| | |
|-------------------------------|--------------|
| รายได้อื่น | 3 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | (31) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (485) |
| กำไร(ขาดทุน) | (513) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | <u>(513)</u> |

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| บริษัท | ทุนเรียกชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | (หน่วย: พันบาท) เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ในระหว่างปี | |
|--------------------------------------|------------------|--------|------------------|----------|---------------|---------------|--|----------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| | | | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | | | | |
| บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด | 2,000 | 1,000 | 99.99 | 99.99 | 2,000 | 1,000 | - | - |
| บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด | 30,000 | 30,000 | 99.99 | 99.99 | 30,000 | 30,000 | - | - |
| | | | | | <u>32,000</u> | <u>31,000</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |

บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติ ให้บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด (“บริษัทย่อย”) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 15 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 30 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ จำนวน 1,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯยังคงถือหุ้นใน สัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้ว และบริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ แล้วเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2561

บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติ ให้บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด (“บริษัทย่อย”) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ จำนวน 400,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯยังคงถือหุ้นใน สัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2562 บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้ว และบริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562

14. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

| บริษัท | ลักษณะของธุรกิจ | ลักษณะความสัมพันธ์ | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างปี | |
|-----------------------------------|---|--------------------|-----------------------------------|----------|------------------|----------|---------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| | | | ทุนชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | วิธีราคาทุน | | 2562 | 2561 |
| | | | (พันบาท) | (พันบาท) | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) |
| บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด | ให้บริการข้อมูลการให้สินเชื่อ | ถือหุ้นทางตรง | 250,000 | 250,000 | 12.25 | 12.25 | 27,864 | 27,864 | 23,275 | 21,438 |
| บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด | ออกแบบพัฒนาให้คำปรึกษาด้านระบบ Web-Based Applications | ถือหุ้นทางตรง | 14,612 | 14,612 | 12.08 | 12.08 | 52,941 | 52,941 | - | - |
| บริษัท เพียร์ ทาวเวอร์ จำกัด | ธุรกิจ Fintech | ถือหุ้นทางตรง | 14,900 | 14,000 | 10.00 | 10.00 | 12,470 | 11,750 | - | - |
| บริษัท เอไอ แล็บ จำกัด | เทคโนโลยีด้านปัญญาประดิษฐ์ | ถือหุ้นทางตรง | 2,000 | - | 19.00 | - | 380 | - | - | - |
| | | | | | | | <u>93,655</u> | <u>92,555</u> | <u>23,275</u> | <u>21,438</u> |

บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 12.94 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,294,223 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 14.61 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,461,219 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 166,996 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าว ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงจากเดิมร้อยละ 13.64 เป็น 12.08 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด มีมูลค่าตามราคาทุนจำนวน 53 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่ามูลค่าของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด ตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ได้ลงทุนซึ่งมีจำนวน 7 ล้านบาท ฝ่ายบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทดังกล่าวอยู่ระหว่างช่วงเริ่มต้นดำเนินงาน และมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวจะสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด

บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 14.0 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 14.9 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,490,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 90,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าวจำนวน 9,000 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 0.72 ล้านบาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯ ยังคงถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 6/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด เพิ่มเติม โดยซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 43,700 หุ้น ราคาหุ้นละ 140 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 6.1 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 12.9 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 21 มกราคม 2563

บริษัท เอไอ แล็บ จำกัด

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท เอไอ แล็บ จำกัด เพื่อขยายเข้าสู่ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีทางด้านปัญญาประดิษฐ์ โดยบริษัทฯ แห่งใหม่ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2562 โดยมีทุนจดทะเบียน 2 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) บริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 19 และบริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าหุ้นแล้วรวมเป็นเงิน 0.38 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

15. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | รวม |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------------|----------|-----------------------------|----------|
| | ส่วนปรับปรุง อาคาร | อุปกรณ์ สำนักงาน | คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง | |
| ราคาทุน | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | 20,607 | 14,692 | 97,078 | 14,641 | - | 147,018 |
| ซื้อเพิ่ม | 43 | 653 | 3,193 | 10,091 | 346 | 14,326 |
| จำหน่าย | - | (9) | (48) | (10,357) | - | (10,414) |
| 31 ธันวาคม 2561 | 20,650 | 15,336 | 100,223 | 14,375 | 346 | 150,930 |
| ซื้อเพิ่ม | 1,782 | 3,630 | 18,116 | - | 20,497 | 44,025 |
| จำหน่าย | (20,577) | (8,862) | (34,654) | - | - | (64,093) |
| โอนเข้า (ออก) | 11,535 | - | - | - | (11,535) | - |
| 31 ธันวาคม 2562 | 13,390 | 10,104 | 83,685 | 14,375 | 9,308 | 130,862 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | 20,095 | 9,896 | 86,593 | 11,110 | - | 127,694 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | 300 | 1,337 | 7,213 | 2,603 | - | 11,453 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย | - | (9) | (47) | (10,357) | - | (10,413) |
| 31 ธันวาคม 2561 | 20,395 | 11,224 | 93,759 | 3,356 | - | 128,734 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | 262 | 1,271 | 7,919 | 2,874 | - | 12,326 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย | (20,354) | (6,760) | (34,643) | - | - | (61,757) |
| 31 ธันวาคม 2562 | 303 | 5,735 | 67,035 | 6,230 | - | 79,303 |
| ค่าเพื่อการด้อยค่า | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | - | - | - | - | - | - |
| เพิ่มขึ้นระหว่างปี | - | 1,815 | 46 | - | - | 1,861 |
| 31 ธันวาคม 2561 | - | 1,815 | 46 | - | - | 1,861 |
| ลดลงระหว่างปี | - | (1,815) | (46) | - | - | (1,861) |
| 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | - | - | - |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | |
| 31 ธันวาคม 2561 | 255 | 2,297 | 6,418 | 11,019 | 346 | 20,335 |
| 31 ธันวาคม 2562 | 13,087 | 4,369 | 16,650 | 8,145 | 9,308 | 51,559 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | | | | | | |
| 2561 (จำนวน 7.2 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) | | | | | | 11,453 |
| 2562 (จำนวน 7.8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) | | | | | | 12,326 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | รวม |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------------|----------|-----------------------------|----------|
| | ส่วนปรับปรุง อาคาร | อุปกรณ์ สำนักงาน | คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง | |
| ราคาทุน | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | 20,534 | 14,354 | 93,374 | 14,641 | - | 142,903 |
| ซื้อเพิ่ม | 43 | 640 | 2,901 | 10,091 | 290 | 13,965 |
| จำหน่าย | - | (9) | (46) | (10,357) | - | (10,412) |
| 31 ธันวาคม 2561 | 20,577 | 14,985 | 96,229 | 14,375 | 290 | 146,456 |
| ซื้อเพิ่ม | 1,782 | 3,198 | 16,526 | - | 17,132 | 38,638 |
| จำหน่าย | (20,577) | (8,832) | (34,644) | - | - | (64,053) |
| โอนเข้า(ออก) | 8,115 | - | - | - | (8,115) | - |
| 31 ธันวาคม 2562 | 9,897 | 9,351 | 78,111 | 14,375 | 9,307 | 121,041 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | 20,022 | 9,676 | 83,442 | 11,110 | - | 124,250 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | 300 | 1,365 | 6,785 | 2,603 | - | 11,053 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย | - | (9) | (46) | (10,357) | - | (10,412) |
| 31 ธันวาคม 2561 | 20,322 | 11,032 | 90,181 | 3,356 | - | 124,891 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | 211 | 1,229 | 7,081 | 2,874 | - | 11,395 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย | (20,354) | (6,740) | (34,634) | - | - | (61,728) |
| 31 ธันวาคม 2562 | 179 | 5,521 | 62,628 | 6,230 | - | 74,558 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า | | | | | | |
| 1 มกราคม 2561 | - | - | - | - | - | - |
| เพิ่มขึ้นระหว่างปี | - | 1,806 | 44 | - | - | 1,850 |
| 31 ธันวาคม 2561 | - | 1,806 | 44 | - | - | 1,850 |
| ลดลงระหว่างปี | - | (1,806) | (44) | - | - | (1,850) |
| 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | - | - | - |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | |
| 31 ธันวาคม 2561 | 255 | 2,147 | 6,004 | 11,019 | 290 | 19,715 |
| 31 ธันวาคม 2562 | 9,718 | 3,830 | 15,483 | 8,145 | 9,307 | 46,483 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | | | | | | |
| 2561 (จำนวน 6.8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) | | | | | | 11,053 |
| 2562 (จำนวน 7.1 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) | | | | | | 11,395 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าว มีจำนวนเงินประมาณ 57.28 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 56.89 ล้านบาท) (2561: 109.04 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 109.00 ล้านบาท)

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|------------------------|--------------------|--------------|-----------|----------------------|--------------|-----------|
| | โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | รวม | โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | รวม |
| | โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | ระหว่างพัฒนา | | โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | ระหว่างพัฒนา | |
| 31 ธันวาคม 2562 | | | | | | |
| ราคาทุน | 150,976 | 11,071 | 162,047 | 129,534 | 10,970 | 140,504 |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (115,585) | - | (115,585) | (106,289) | - | (106,289) |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ | 35,391 | 11,071 | 46,462 | 23,245 | 10,970 | 34,215 |
| 31 ธันวาคม 2561 | | | | | | |
| ราคาทุน | 135,627 | 1,588 | 137,215 | 119,004 | 1,245 | 120,249 |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (100,857) | - | (100,857) | (95,892) | - | (95,892) |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ | 34,770 | 1,588 | 36,358 | 23,112 | 1,245 | 24,357 |

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|----------|----------------------|----------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิต้นปี | 36,358 | 38,274 | 24,357 | 30,258 |
| ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ | 15,349 | 10,765 | 10,530 | 3,980 |
| ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา | | | | |
| พัฒนา | 9,483 | 1,588 | 9,725 | 1,245 |
| ตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี | - | (98) | - | (98) |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | (14,728) | (14,171) | (10,397) | (11,028) |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิปลายปี | 46,462 | 36,358 | 34,215 | 24,357 |

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 351 | 963 | 2,997 | 893 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 10,361 | 7,271 | 5,375 | 1,322 |
| ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 345 | 355 | 345 | 355 |
| ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 19,985 | 15,142 | 18,707 | 14,250 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 4,067 | - | 4,062 | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 29,148 | 25,143 | 26,555 | 22,755 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 2,352 | 2,852 | 2,352 | 2,035 |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 1,250 | 2,090 | 717 | 1,922 |
| รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 173 | 1,009 | 1,203 | 2,440 |
| รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 75,596 | 69,180 | 65,488 | 63,537 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 143,628 | 124,005 | 127,801 | 109,509 |

18. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--------------------------|-----------------------------------|------------------------|----------|
| | ประมาณการ | | |
| | ค่าปรับจาก งานล่าช้า | ต้นทุนใน การรื้อถอน | รวม |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 | 25,000 | - | 25,000 |
| เพิ่มขึ้นในระหว่างปี | - | 1,200 | 1,200 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | 25,000 | 1,200 | 26,200 |
| เพิ่มขึ้นในระหว่างปี | 22,564 | - | 22,564 |
| ลดลงในระหว่างปี | (47,564) | - | (47,564) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | 1,200 | 1,200 |

19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|---|-----------------|---------------|----------------------|---------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2562</u> | <u>2561</u> | <u>2562</u> | <u>2561</u> |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี | 12,805 | 11,472 | 12,588 | 11,161 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน : | | | | |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน | 1,415 | 1,430 | 1,357 | 1,498 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย | 436 | 270 | 429 | 267 |
| ต้นทุนบริการในอดีต | 3,480 | - | 3,413 | - |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น : | | | | |
| (กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | | | | |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์ | - | (1,314) | - | (1,285) |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน | - | 72 | - | 72 |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์ | - | 3,713 | - | 3,713 |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี | - | (2,838) | - | (2,838) |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี | <u>18,136</u> | <u>12,805</u> | <u>17,787</u> | <u>12,588</u> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะไม่มีการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า (2561: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 10 ปี (เฉพาะของบริษัทฯ: 10 ปี) (2561: 10 ปี เฉพาะของบริษัทฯ: 10 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: ร้อยละต่อปี) | | | |
|-----------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2562</u> | <u>2561</u> | <u>2562</u> | <u>2561</u> |
| อัตราคิดลด | 2.68 | 2.68 | 2.68 | 2.68 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | 4.0 - 7.5 | 4.0 - 7.5 | 4.0 - 7.5 | 4.0 - 7.5 |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------------------|------------------------|---------|------------------------|---------|
| | หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง) | | หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง) | |
| | เพิ่มขึ้น 1% | ลดลง 1% | เพิ่มขึ้น 1% | ลดลง 1% |
| อัตราคิดลด | (1,431) | 1,624 | (1,375) | 1,557 |
| อัตรากำไรขั้นต้นเงินเดือน | 1,582 | (1,424) | 1,516 | (1,368) |

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------------------|------------------------|---------|------------------------|---------|
| | หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง) | | หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง) | |
| | เพิ่มขึ้น 1% | ลดลง 1% | เพิ่มขึ้น 1% | ลดลง 1% |
| อัตราคิดลด | (1,067) | 1,212 | (1,031) | 1,169 |
| อัตรากำไรขั้นต้นเงินเดือน | 1,048 | (948) | 1,008 | (914) |

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 3.4 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแล้วโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนของปี 2562

20. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิม 82,600,000 บาท (หุ้นสามัญ 826,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 82,050,550 บาท (หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) โดยการยกเลิกหุ้นสามัญที่เหลือจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 5,494,500 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 549,500 บาท โดยบริษัทฯ ได้จัดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561

21. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

22. รายได้จากค่าบริการ

รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทแบ่งตามลักษณะการให้บริการได้ต่อไปนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--|-----------------|----------------|----------------------|----------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการ | | | | |
| ข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ | | | | |
| ออนไลน์ | 207,714 | 194,836 | 208,970 | 198,150 |
| รายได้ค่าบริการระบบตามโครงการที่ได้รับบริการ | | | | |
| ส่งเสริมการลงทุน | 95,148 | 83,445 | 86,685 | 83,445 |
| รายได้จากการให้บริการอื่น | 205,123 | 180,626 | 143,720 | 116,799 |
| รวมรายได้จากการให้บริการ | <u>507,985</u> | <u>458,907</u> | <u>439,375</u> | <u>398,394</u> |
| จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้ | | | | |
| รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง | 113,533 | 97,772 | 42,615 | 26,381 |
| รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง | 394,452 | 361,135 | 396,760 | 372,013 |
| รวมรายได้จากการให้บริการ | <u>507,985</u> | <u>458,907</u> | <u>439,375</u> | <u>398,394</u> |

รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้สำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น (หรือยังไม่เสร็จสิ้นบางส่วน) ของสัญญาที่ทำกับลูกค้าจำนวน 127.2 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 2 - 5 ปี

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--------------------------------------|-----------------|-------------|----------------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2562</u> | <u>2561</u> | <u>2562</u> | <u>2561</u> |
| ต้นทุนการจัดการระบบฐานข้อมูล | 103,334 | 104,058 | 70,694 | 71,458 |
| ต้นทุนงานโครงการ | 53,323 | 51,532 | 53,323 | 51,532 |
| เงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน | 116,996 | 110,228 | 97,818 | 96,141 |
| ค่าตอบแทนกรรมการและค่าที่ปรึกษา | 15,204 | 13,761 | 15,204 | 13,761 |
| ค่าเสื่อมราคา | 12,326 | 11,453 | 11,395 | 11,053 |
| ค่าตัดจำหน่าย | 14,728 | 14,171 | 10,397 | 11,028 |
| ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน | 10,741 | 10,406 | 8,894 | 10,415 |
| ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด | 8,067 | 17,211 | 7,065 | 14,722 |
| ค่าไฟฟ้า | 4,207 | 3,672 | 4,074 | 3,672 |

24. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--|-----------------|---------------|----------------------|---------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2562</u> | <u>2561</u> | <u>2562</u> | <u>2561</u> |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี | 10,209 | 13,439 | 8,830 | 10,645 |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน | 544 | - | 375 | - |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว | (2,805) | 38 | (2,221) | 57 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของ กำไรหรือขาดทุน | <u>7,948</u> | <u>13,477</u> | <u>6,984</u> | <u>10,702</u> |

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|--|-----------------|-------------|----------------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | <u>2562</u> | <u>2561</u> | <u>2562</u> | <u>2561</u> |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีกับผลขาดทุนจากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | - | (494) | - | (500) |

รายการกระทบยอระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|----------|----------------------|----------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 151,860 | 117,563 | 147,617 | 112,339 |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล | 20% | 20% | 20% | 20% |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี | 30,372 | 23,513 | 29,523 | 22,468 |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล | | | | |
| ของปีก่อน | 544 | - | 375 | - |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับ: | | | | |
| การส่งเสริมการลงทุน (หมวดเหตุ 26) | (10,189) | (8,086) | (10,189) | (8,086) |
| การใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนสะสมทางภาษี | (272) | - | - | - |
| ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่รับรู้ | - | 1,912 | - | - |
| รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี | (4,855) | (4,288) | (4,855) | (4,288) |
| ค่าใช้จ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี | 1,332 | 1,384 | 745 | 1,344 |
| ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น | (8,705) | (899) | (8,615) | (810) |
| การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ของปีก่อน | (392) | - | - | - |
| อื่นๆ | 113 | (59) | - | 74 |
| รวม | (22,968) | (10,036) | (22,914) | (11,766) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน | 7,948 | 13,477 | 6,984 | 10,702 |

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบแสดงฐานะการเงิน | | | |
|-----------------------------------|-------------------|-------|----------------------|-------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเผื่อการลดทุนของเงินลงทุน | 4,152 | 4,152 | 4,152 | 4,152 |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ | 1,550 | - | 1,550 | - |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ซอฟต์แวร์ | 561 | - | - | - |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์ | - | 372 | - | 370 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 3,627 | 2,561 | 3,558 | 2,517 |
| รวม | 9,890 | 7,085 | 9,260 | 7,039 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 12.78 ล้านบาท (2561: 14.14 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

25. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

26. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับสิทธิพิเศษภาษีจากกรมส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

| รายละเอียด | บริษัทฯ | บริษัท บีไอแอล ดิจิตอล จำกัด (บริษัทย่อย) |
|---|---|---|
| บัตรส่งเสริมเลขที่ | 2423(7)/2556 | 60-0193-1-00-2-0 |
| ลงวันที่ | 9 ตุลาคม 2556 | 14 กุมภาพันธ์ 2560 |
| 1. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ | ซอฟต์แวร์ | ซอฟต์แวร์ |
| 2. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ | | |
| 2.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม (นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น) นอกจากนี้ยังสามารถนำผลขาดทุนสะสมซึ่งเกิดขึ้นระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลา 5 ปี โดยจะหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ | 8 ปี (จะหมดอายุในวันที่ 15 ธันวาคม 2565) | 5 ปี (จะหมดอายุในวันที่ 31 มีนาคม 2566) |
| 2.2 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น | ได้รับ | ได้รับ |
| 2.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรที่นำเข้ามาใช้ในการผลิตตามจำนวนที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ | ตลอดระยะเวลาที่ได้รับ การส่งเสริม | ตลอดระยะเวลาที่ได้รับ การส่งเสริม |
| 3. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม | 16 ธันวาคม 2557 (วันที่มีผลบังคับใช้ตาม สัญญาฉบับแรก) | 1 เมษายน 2561 (วันที่มีผลบังคับใช้ตาม สัญญาฉบับแรก) |

รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ส่วนของรายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน | 95,148 | 83,445 | 86,685 | 83,445 |
| ส่วนของรายได้ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน | 412,837 | 375,462 | 352,690 | 314,949 |
| รวมรายได้จากการบริการ | 507,985 | 458,907 | 439,375 | 398,394 |

27. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียวคือ การให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานตามที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทไม่มีลูกค้ารายใหญ่ที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกิจการ

28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2562 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 2.6 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 2.2 ล้านบาท) (2561: 2.2 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 2.1 ล้านบาท)

29. เงินปันผลจ่าย

| เงินปันผล | อนุมัติโดย | เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท) | เงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น) |
|--|---|----------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2560 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561 | 65.64 | 0.08 |
| รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2561 | | 65.64 | 0.08 |
| เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2561 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562 | 98.46 | 0.12 |
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562 | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อ วันที่ 6 สิงหาคม 2562 | 49.23 | 0.06 |
| รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2562 | | 147.69 | 0.18 |

30. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายนอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

30.1 ภาวะผูกพันตามสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯ ได้ต่ออายุสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนี้ออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2560 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไปถึงสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูลธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็นสัดส่วนร้อยละของรายได้หรือจำนวนเงินขึ้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึกข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ในระหว่างปี 2558 บริษัท ดีแอนด์บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้า โดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาบริการดังกล่าว มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| จ่ายชำระภายใน | | | | |
| ภายใน 1 ปี | 50.81 | 52.28 | 29.54 | 25.56 |
| 1 ถึง 5 ปี | 73.71 | 88.84 | 73.32 | 65.98 |
| มากกว่า 5 ปี | 170.47 | 177.00 | 170.47 | 177.00 |

30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่สำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายในสัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|------|----------------------|------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| จ่ายชำระภายใน | | | | |
| ภายใน 1 ปี | 4.13 | 4.18 | 3.18 | 3.90 |
| 1 ถึง 3 ปี | 4.39 | - | 3.38 | - |

30.3 ภาระผูกพันตามสัญญาขายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาเพื่อพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และขายฝ่ายทุนอื่นจำนวน 5.72 ล้านบาท (2561: ไม่มี)

30.4 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิ

บริษัทฯได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายได้ที่เกิดจากการให้บริการระบบดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญาสัญญาดังกล่าว ไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

30.5 ส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 3 ล้านบาท

30.6 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 45.41 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (2561: 40.66 ล้านบาท)

30.7 ภาระผูกพันอื่น

30.7.1 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับนิติบุคคลอีกสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหนึ่งแห่ง โดยร่วมจัดตั้งกิจการร่วมทุน แอล บี อี คอนซอร์เทียม เพื่อดำเนินการตามโครงการจัดซื้อจัดจ้างพัฒนาระบบบริหารงานประเมินราคาหลักประกัน (Collateral Appraisal Management System: CAMS) และระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์เพื่อการประเมินราคา (Geographic Information System: GIS) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ต่อมาในเดือนกันยายน 2561 แอล บี อี คอนซอร์เทียม ได้เข้าทำสัญญากับธนาคารพาณิชย์ดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว สัญญามีผลบังคับนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาฉบับนี้และจะสิ้นสุดลงเมื่อแอล บี อี คอนซอร์เทียม ได้ปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญาร่วมทุนกับธนาคารดังกล่าวครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้บริษัทฯผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในโครงการซึ่งจะเกิดขึ้นตามขอบเขตงานที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน

30.7.2 การลงทุนในบริษัท Mind AI

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯครั้งที่ 6/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯเข้าร่วมลงทุนในบริษัท Mind AI (ธุรกิจเทคโนโลยีทางด้านปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence)) เป็นจำนวนเงิน 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

31. เครื่องมือทางการเงิน

31.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุน กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมากราย และลูกค้ารายใหญ่ส่วนใหญ่เป็นสถาบันการเงิน รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานของรัฐ จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้และลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|--------------------|---------------|--|
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด | ไม่มีอัตราดอกเบี้ย | รวม | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 151.31 | 61.47 | 25.23 | 238.01 | 0.10 - 1.45 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 19.96 | - | - | 19.96 | 5 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | 115.87 | 115.87 | - |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 14.20 | - | - | 14.20 | 0.70 - 1.00 |
| | <u>185.47</u> | <u>61.47</u> | <u>141.10</u> | <u>388.04</u> | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | 143.63 | 143.63 | - |
| | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>143.63</u> | <u>143.63</u> | |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|---------------------------------|---|------------------------------------|--------------------|---------------|--|
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด | ไม่มีอัตราดอกเบี้ย | รวม | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 151.31 | 30.15 | 22.02 | 203.48 | 0.10 - 1.45 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 19.96 | - | - | 19.96 | 5 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | 107.58 | 107.58 | - |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 14.20 | - | - | 14.20 | 0.70 - 1.00 |
| | <u>185.47</u> | <u>30.15</u> | <u>129.60</u> | <u>345.22</u> | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | 127.80 | 127.80 | - |
| | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>127.80</u> | <u>127.80</u> | |

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

| | อัตราดอกเบี้ย | | | รวม | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|------------------------|---------------|--|
| | อัตราดอกเบี้ย คงที่ภายใน 1 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มี อัตราดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 140.01 | 79.61 | 4.52 | 224.14 | 0.10 - 1.45 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 14.85 | - | - | 14.85 | 4.10 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | 223.91 | 223.91 | - |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 14.20 | - | - | 14.20 | 1.00 |
| | <u>169.06</u> | <u>79.61</u> | <u>228.43</u> | <u>477.10</u> | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | 124.01 | 124.01 | - |
| | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>124.01</u> | <u>124.01</u> | |

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

| | อัตราดอกเบี้ย | | | รวม | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|------------------------|---------------|--|
| | อัตราดอกเบี้ย คงที่ภายใน 1 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มี อัตราดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 140.01 | 46.27 | 4.55 | 190.83 | 0.10 - 1.45 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 14.85 | - | - | 14.85 | 4.10 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | 212.69 | 212.69 | - |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 14.20 | - | - | 14.20 | 1.00 |
| | <u>169.06</u> | <u>46.27</u> | <u>217.24</u> | <u>432.57</u> | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | 109.51 | 109.51 | - |
| | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>109.51</u> | <u>109.51</u> | |

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือให้บริการเป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

| สกุลเงิน | งบการเงินรวม | | | | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย | |
|--------------------|--------------------------|------|--------------------------|------|--------------------------------|---------|
| | สินทรัพย์ทางการเงิน | | หนี้สินทางการเงิน | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม | |
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 2561 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 2561 | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 1.00 | 0.86 | 0.26 | 0.18 | 30.1540 | 32.4498 |

| สกุลเงิน | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย | |
|--------------------|--------------------------|------|--------------------------|------|--------------------------------|---------|
| | สินทรัพย์ทางการเงิน | | หนี้สินทางการเงิน | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม | |
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 2561 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 2561 | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 0.01 | - | 0.14 | 0.01 | 30.1540 | 32.4498 |

31.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

32. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.37:1 (2561: 0.37:1) และเฉพาะบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.35:1 (2561: 0.35:1)

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เสนอจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.09 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 73.85 ล้านบาท ดังนั้นเมื่อรวมเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลที่จ่ายไปแล้วจำนวนหุ้นละ 0.06 บาท ทำให้เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้นหุ้นละ 0.15 บาท ทั้งนี้ บริษัทฯ จะนำเสนอเพื่ออนุมัติเรื่องดังกล่าวในที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่อไป

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563